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Số:      /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

An Nhơn, ngày      tháng     năm 2023  

    

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hè và Tháng hành động  

vì trẻ em xã An Nhơn năm 2023 

 
 

Căn cứ công văn số 619/CV-BCĐ ngày 11 tháng 5 năm 2023 của BCĐ hoạt 

động hè huyện Đạ Tẻh về việc xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/ĐTN ngày 23/5/2023 của Ban chấp hành 

Huyện đoàn Đạ Tẻh: “Tổ chức các hoạt động hè dành cho thiếu nhi năm 2023”, 

Ban chỉ đạo hoạt động hè xã An Nhơn xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức 

các hoạt động hè dành cho thiếu nhi năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, tiếp tục đổi mới, đa 

dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, 

giải trí đa dạng lành mạnh cho các em. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn 

thương tích, đuối nước trẻ em. Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền của tổ 

chức Đoàn - Đội tại địa phương, góp phần truyền tải các thông điệp, cách làm sáng 

tạo, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. 

3. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện đưa đoàn viên, thanh niên, cán bộ 

đoàn tổ chức các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng; vận động nguồn lực xã hội 

tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo cho 

các em có một mùa hè vui khỏe, ý nghĩa. 

4. Các hoạt động đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, nội dung sinh động, hấp 

dẫn, tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút được sự quan tâm hưởng ứng của đông 

đảo đoàn viên, thanh niên. 

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Thời gian tổ chức các hoạt động hè:  

Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2023.  

2. Chương trình khai mạc hè và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2023: 

Dự kiến ngày 05/6/2023 (thứ 2) tại sân trường THCS An Nhơn. 

3. Công tác tuyên truyền: 
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- Ban chỉ đạo, Đoàn xã chủ động phối hợp với các ngành có liên quan tại địa 

phương triển khai tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tuyên truyền các hoạt động hè do tổ chức 

Đoàn - Đội các cấp tổ chức, nhất là các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2023 với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. Đa dạng hóa 

phương thức tuyên truyền, đặc biệt trên các kênh thông tin, mạng xã hội của tổ 

chức Đoàn - Đội. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của trẻ em, 

gia đình, cộng đồng về tham gia không gian mạng an toàn, phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông, thông báo, tố giác các hành vi 

xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em. Tuyên truyền các biện pháp 

phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng 

chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Trẻ em, các chính sách 

pháp luật liên quan đến trẻ em cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Đội, đoàn viên, thanh 

niên, thanh thiếu nhi, phụ huynh học sinh, người chăm sóc trẻ em. 

- Tuyên truyền các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành 

động vì trẻ em, đồng thời, khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn - Đội trong công 

tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, thiếu niên, nhi đồng, tập trung tuyên truyền một 

số khẩu hiệu sau: 

+ Toàn Đoàn đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”. 

+ Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho 

mọi trẻ em. 

+ Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống 

của trẻ em. 

+ Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. 

+ Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi 

hành vi xâm hại trẻ em. 

+ Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động. 

+ Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi 

trường mạng. 

+ Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai. 

+ Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng. 

+ Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. 

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn thanh niên xã 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Chi đoàn, Hội, Đội xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt 
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động hè; tăng cường các hoạt động bồi dưỡng kỹ năng sống cho trẻ em. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động vui chơi, giải 

trí cho các em học sinh trong kỳ nghỉ hè 2023 tại các thôn. 

2. CC Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch này. Theo dõi tình hình thực hiện, tổng hợp, tham mưu 

báo cáo Ban chỉ đạo Huyện và UBND xã. 

- Tổ chức giám sát thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ 

em trên địa bàn xã. 

3. Các đơn vị Trường học. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè; chuẩn bị cho trẻ em có kỳ nghỉ hè an 

toàn, lành mạnh; tiến hành bàn giao học sinh về địa phương. 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về rà soát các văn bản  pháp luật 

chính sách của địa phương liên quan đến bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại 

địa phương trong dịp hè.  

       4. Trạm y tế. 

- Tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em, sẵn sàng tham gia 

cấp cứu tai nạn xảy ra đối với trẻ em. 

- Bảo đảm việc cung cấp đủ thuốc, dịch vụ có chất lượng phục vụ việc phòng 

bệnh, chữa bệnh cho trẻ em trong dịp hè. 

- Hướng dẫn triển khai công tác phòng, chống dịch Covid – 19 cho các thôn, 

đơn vị để đảm bảo tổ chức các hoạt động an toàn, theo đúng sự chỉ đạo của các 

cấp về phòng, chống dịch Covid - 19. 

5. Công an xã. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng công an viên các thôn triển khai các biện 

pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực với trẻ em và trẻ em vi 

phạm pháp luật. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý, giáo dục trẻ em vi phạm 

pháp luật; xử lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ. 

6. CC Văn hóa. 

- Tăng cường kiểm tra tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong 

lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao dành cho trẻ em hoặc liên quan đến trẻ em, 

công tác quản lý bể bơi, khu vui chơi giải trí có liên quan đến sông, nước, ao hồ 

nhằm triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là 

phòng, chống đuối nước trẻ em.Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài và 

nâng cao chất lượng tuyên truyền, thực hiện các chuyên trang, chuyên mục về 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 và công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tại địa 

phương. 

- Phối hợp với đoàn xã tổ chức, tham gia tốt các hoạt động vui chơi, giải 

trí cho các em trong dịp hè. 



4 

7. Thành viên BCĐ 

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể CT - XH phối kết hợp với đoàn thanh 

niên tổ chức các hoạt động vui hè cho thiếu nhi tuyên truyền rộng rãi trong đoàn 

viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa của hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2023.  

8. Ban nhân dân các thôn. 

- Căn cứ kế hoạch của BCĐ hoạt động hè xã, xây dựng kế hoạch cụ thể, phù 

hợp với tình hình thực tế của thôn mình. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để tổ 

chức Hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em tại địa phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức trong toàn dân 

đối với công tác chăm sóc giáo dục thiếu niên nhi đồng, xác định rõ đây là trách 

nhiệm của mọi người, mọi gia đình. 

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tham gia các hoạt động cấp huyện: 

- Tham gia sân chơi “Măng non vui hè” tại huyện - Đoàn TN chủ trì. 

- Tham gia dạy bơi miễn phí cho trẻ em - Huyện đoàn Phòng VHTT và Phòng 

GD&ĐT phối hợp tổ chức. 

- Tham gia Liên hoan văn nghệ hè năm 2023 - Trung tâm VHTT, Huyện 

đoàn và Phòng Giáo dục - Đào tạo phối hợp tổ chức. 

- Tham gia giải Bóng đá thiếu niên nhi đồng hè 2023 - Trung tâm VHTT&TT 

phối hợp với Huyện đoàn tổ chức. 

- Tham gia các lớp năng khiếu thể thao miễn phí cho các em học sinh - Trung 

tâm VHTT&TT huyện chủ trì tổ chức. 

2. Các hoạt động trọng tâm của cấp xã: 

- Phối hợp nhận bàn giao học sinh từ các trường về tham gia sinh hoạt tại địa 

phương: Đoàn TN xã phụ trách. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật trẻ em và các văn bản, tài liệu khác có liên quan đến chủ đề 

Tháng hành động vì trẻ em; Tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn thương 

tích trẻ em trên địa bàn xã năm 2023: BCĐ và ĐTN tổ chức. 

- Tổ chức sân chơi hè cho các em tại các điểm trường, nhà văn hóa thôn: Do 

BCĐ, Đoàn TN, TPTĐ các trường học tổ chức. 

- Triển khai đợt hoạt động cao điểm “Đền ơn đáp nghĩa”: Hội CCB, Đoàn 

xã, TPT đội tổ chức. 

- Tổ chức sinh hoạt hè tại các điểm thôn: Đoàn TN, BND các thôn tổ chức. 

- Tổng kết hoạt động hè 2023: BCĐ, ĐTN và Tổng phụ trách. 

     3. Hình thức tổ chức các hoạt động tại xã:  

      - Chia các buôn thành 3 cụm để thuận tiện cho công tác tổ chức cụ thể 

như sau: 
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Cụm Thôn Nội dung tổ chức  

 

 

Cụm 1 

 

 

 

 

Thôn 1 

 

 

-Tổ chức sân chơi măng non vui hè, 

các trò chơi tập thể cho thiếu nhi. 

 -Tổ chức sinh hoạt tập thể, hưỡng 

dẫn một số kỹ năng sống và kỹ năng sinh 

hoạt tập thể, các trò chơi dân gian có 

thưởng. 

-Tuyên truyền các kỹ năng cơ bản để 

tự bảo vệ mình trước các nguy cơ bị bạo 

lực, lạm dụng, xâm hại. 

-Tổ chức các trò chơi tập thể, trò chơi 

dân gian. 

Cụm  2 Thôn 2 + 3 + 4 

Cụm 3 Thôn 5 + Tố lan 

 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ: 

- Kinh phí tổ chức Hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 do 

UBND xã bố trí, cân đối. 

- Huy động các nguồn lực xã hội hợp pháp khác để đầu tư, hỗ trợ kinh phí 

cho các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương. 

Tổng kinh phí hoạt động hè năm 2023 là: trong đó: 

a. Kinh phí tham gia hoạt động cấp huyện:                      =  1.000.000đ 

* Tham gia hội “ thiếu nhi vui khỏe”:   

- Hỗ trợ tập luyện: 10 em x 100.000đ                    =  1.000.000đ  

b. Kinh phí tổ chức các hoạt động tại địa phương:    =  9.800.000đ 

* Khai mạc hoạt động hè tại xã:  

- In ấn trang trí phông khai mạc, âm thanh:                      =  1.500.000đ 

* Tổ chức sân chơi tại các thôn:      

- Mua, chuẩn bị vật dụng để tổ chức các trò chơi:  =  1.500.000đ 

- Giải thưởng các trò chơi tại 3 cụm:    =  4.800.000đ 

* Tổ chức lớp học bơi hè tại nhà văn hoá xã:  

- Hỗ trợ đoàn viên chuẩn bị hồ bơi và quản lý:         =  2.000.000đ   

                         Cộng                                                        = 10.800.000đ 

c. Dự kiến sử dụng các nguồn kinh phí cho hoạt động hè năm 2023: 

- Kinh phí hoạt động ngân sách địa phương:                      10.800.000đ 

(Kinh phí có thể phát sinh thêm do các hoạt động huyện tổ chức) 

VIII. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT: 

- Kính đề nghị Đảng ủy chỉ đạo các ban ngành đoàn thể xã tăng cường phối 

hợp tổ chức hoạt động hè năm 2023. 

- Kính đề nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động hè theo kế hoạch 

của Ban chỉ đạo để tổ chức hoạt động hè năm 2023. 
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Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của BCĐ hoạt động hè và tháng 

hành động vì trẻ em. Yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các thôn căn cứ kế hoạch 

phối hợp tốt với BCĐ để tổ chức hoạt động hè đồng loạt trên địa bàn toàn xã./. 

 

Nơi nhận:  
- BCĐ huyện;  

- Đảng uỷ, HĐND,UBND xã; 

- Thành viên BCĐ xã;  

- CĐ thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trần Trung Kiên 
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